非流動資產總額 947,831 13,753 961,584

租賃負債（流動） 12,201 1,143 13,344

流動負債 935,144 1,143 936,287

流動資產淨額 226,103 (1,143) 224,960

資產總值減流動負債 1,173,934 12,610 1,186,544

租賃負債（非流動） 11,973 12,610 24,583

非流動負債總額 221,419 12,610 234,029

資產淨額 952,515 – 952,515

c. 對本集團財務業績、分部業績和現金流量的影響

於2019年1月1日使用權資產和租賃負債初始確認後，本集團作為承租人須確認租賃負債未償還結

餘產生的利息費用，以及替代以往在租賃期內按直線法確認經營租賃產生的租賃費用的使用權資

產的折舊政策。與本年度應用 IAS 17的結果相比，這將對本集團合併損益表中報告的經營利潤產生

積極影響。

在現金流量表中，本集團作為承租人須將根據資本化租賃支付的租金分為資本要素和利息要素（見

附註21(c)）。這些要素被歸類為融資現金流出，類似於之前根據國際會計準則第17號被歸類為融資

租賃的租賃被視為經營現金流出，而不是像國際會計準則第17號下的經營租賃那樣被歸類為經營

現金流出。雖然總現金流量不受影響，但採用國際財務報告準則第16號會導致現金流量表中現金

流量的列報發生重大變化（見附註21(d)）。

83 星宏傳媒控股有限公司

財務報表附註
（除特殊指定外，以人民幣列示）

1 主要會計政策（續）

(c) 會計政策變更（續）

國際財務報告準則第16號「租賃」（續）

c. 對本集團財務業績、分部業績和現金流量的影響（續）

下表顯示了採用國際財務報告準則第16號對本集團截至2019年12月31日止年度的財務結果、分

部業績和現金流量的估計影響，方法是調整這些合併財務報表中根據國際財務報告準則第16號報

告的金額，以計算假設金額的估計值如果本替代標準在2019年繼續適用，而非 IFRS 16，並通過將

2019年的假設金額與根據 IAS 17編制的2018年實際相應金額進行比較，則根據 IAS 17確認。

2019 2018

根據國際財務
報告準則

第16號報告
的數額

加回：根據
國際財務報告
準則第16號
確認的折舊
和利息費用

扣除：根據
國際會計準則
第17號下的
經營租賃

相關的估計
金額（附註1）

根據國際會計
準則第17號

確認的2019年
假設數額

於根據國際

會計準則

第17號報告
的2018年
數額比較

(A) (B) (C) (D=A+B-C)
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2019年12月31日
受採用 IFRS 16影響的
本年財務結果：

經營虧損 97,083 4,397 (6,152) 95,328 (94,279)
凈融資成本 (48,260) 1,368 – (46,892) (48,951)
稅前利潤╱（虧損） 48,823 5,765 (6,152) 48,436 (143,230)
本年利潤╱（虧損） 30,051 5,765 (6,152) 29,664 (144,363)

842019年年報

財務報表附註
（除特殊指定外，以人民幣列示）

1 主要會計政策（續）

(c) 會計政策變更（續）

國際財務報告準則第16號「租賃」（續）

c. 對本集團財務業績、分部業績和現金流量的影響（續）

2019 2018

根據國際
財務報告準則
第16號報告

的數額

根據國際
會計準則

第17號下的
經營租賃相關
的估計金額
（附註1和2）

根據國際
會計準則

第17號確認
的2019年
假設數額

於根據國際會

計準則 第17號
報告的2018年

數額比較

(A) (B) (C)=(A)+(B)
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2019年12月31日止年度合併現金流量表中
受採用國際財務報告準則第16號影響的項目：
經營所（使用）╱產生的現金 (124,339) (6,152) (130,491) 44,496
經營活動所（使用）╱產生的現金淨額 (124,674) (6,152) (130,826) 43,198
已付租賃負債本金部分 (16,985) 4,784 (12,201) 24,174
已付租賃負債利息部分 (2,406) 1,368 (1,038) (1,757)
融資活動所產生的現金淨額 22,425 6,152 28,577 94,746

附註１: 「與經營租賃相關的估計金額」是對2019年與租賃相關的現金流金額的估計，如果 IAS 17在2019年仍然適用，這些租賃
將被歸類為經營租賃。這一估計假定租金和現金流之間沒有差異，並且如果2019年仍適用國際會計準則第17號，那麼
2019年簽訂的所有新租賃將被歸類為國際會計準則第17號下的經營租賃。任何潛在的淨稅收效應都被忽略。

附註2: 在本影響表中，這些現金流出從融資重新分類為經營活動，以便計算經營活動產生的淨現金和用於融資活動的淨現金
的假設金額，如同國際會計準則第17號仍然適用一樣。

d. 出租人會計處理

本集團作為出租人適用的會計政策與國際會計準則第17號規定的會計政策基本保持不變。根據《國

際財務報告準則第16號，當本集團作為轉租安排中的中間出租人時，本集團須參照主租賃產生的

使用權資產，而不是參照標的資產，將轉租歸類為融資租賃或經營租賃。採用《國際財務報告準則

第16號》對本集團在這方面的財務報表沒有重大影響。

85 星宏傳媒控股有限公司

財務報表附註
（除特殊指定外，以人民幣列示）

1 主要會計政策（續）

(d) 附屬公司及非控股權益

附屬公司指本集團控制的實體。當本集團對實體的浮動回報承擔風險或享有權利，以及能通過對實體的

權力影響該等回報時，則存在控制權。在評估本集團控制權時，只考慮重大權利（由本集團及其它公司所

擁有）。